Чувашская Республика
Администрация города Чебоксары

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности города Чебоксары

ПРОТОКОЛ

27 августа 2019 г.

Председатель

Присутствовали:
Заместители
председателя комиссии:

Секретарь комиссии:

Члены комиссии:
Приглашённые:

№ 5

Филиппов В.И.- заместитель главы администрации
города Чебоксары по вопросам ЖКХ - начальник
управления ЖКХ, энергетики, транспорта и связи

Родионов В.В. -  начальник МКУ «Управление по делам
ГО и ЧС г. Чебоксары»;
Денисов Д.С. -  и.о. заместителя начальника управления
ЖКХ, энергетики, транспорта и связи администрации
города Чебоксары;
Михайлов Я.Л. -  глава администрации Калининского
района города Чебоксары;
Андреев М.А. -  глава администрации Ленинского района
города Чебоксары;
Петров А.Н. -  глава администрации Московского района
города Чебоксары;
Лапшин А.Г. -  главный специалист ГО МКУ
«Управление по делам ГО и ЧС г. Чебоксары»
Согласно списку

Повестка дня
проведения заседания комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
города Чебоксары
27 августа 2019 г.

1. О готовности образовательных учреждений города Чебоксары к
новому 2019-2020 учебному году.

(Захаров Д.А., Тихонов А.Л.)
2. О реализации комплекса организационно - практических меро

приятий по снижению количества пожаров и гибели при них людей в
жилищном фонде, в т.ч. в зданиях повышенной этажности и зданиях,
эксплуатируемых в качестве общежитий, в домах частного сектора
за I полугодие 2019 г.

(Тихонов А.Л., Шестаков А.В.)
3. О мероприятиях по недопущению заноса и распространения

вируса африканской чумы свиней на территории города Чебоксары.
(Бажеев А.В.)

4. Обеспечение резервными источниками электроснабжения и
комплексной безопасности, а также оказания содействия избирательным
комиссиям при подготовке к проведению Единого дня голосования
8 сентября 2019 года.

(Денисов Д.С.)
Прения.
Выработка решения.

1. Слушали:
Поскольку Захаров Д.А. начальник управления образования админи

страции города Чебоксары на заседании отсутствовал, заслушали информа
цию Тихонова А.Л., начальника ОНД и ПР по г. Чебоксары. (текст инфор
мации прилагается).

Решили:
1.1. Принять к сведению информацию начальника ОНД и ПР по г. Че

боксары Тихонова А.Л. о готовности образовательных учреждений города Че
боксары к новому 2019-2020 учебному году.

1.2. Управлению образования администрации города Чебоксары
(Захарову Д.А.):

1.2.1. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений, где
имеются нарушения требований пожарной безопасности, привести подве
домственные учреждения в пожаробезопасное состояние с подтверждением
расчета величины пожарного риска по установленным методикам. Срок: до
02 сентября 2019 г.

1.2.2. Взять на контроль выполнение предписаний, выданных инспек
торами ОНД и ПР по г. Чебоксары. Срок: постоянно.

1.2.3. Провести во всех образовательных учреждениях месячники:
- борьбы с пожарами от детской шалости с огнём. Срок: сентябрь -

октябрь 2019 г;
- гражданской обороны. Срок: октябрь -  ноябрь 2019 г.

1.2.4. Обновить, при необходимости, в образовательных учреждениях
уголки, стенды по гражданской обороне, защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасно
сти людей на водных объектах. Срок: до 01 октября 2019 г.

1.3. Управлению образования администрации города Чебоксары (Заха
рову Д.А.), МКУ «Управление по делам ГО и ЧС г. Чебоксары» (Родионову
В.В.), ОНД и ПР по г. Чебоксары (Тихонову А.Л.) во всех образовательных
учреждениях провести тренировки по эвакуации людей в случае пожара или
другой чрезвычайной ситуации. Срок: до 01 октября 2019 г.

1.4. МБУ «Управление экологии города Чебоксары» (Гордееву Д.В.),
управлению образования администрации города Чебоксары (Захарову Д.А.)
организовать вырубку сухостойных и аварийных деревьев на территории
общеобразовательных и детских дошкольных учреждений. Срок: до 01 нояб
ря 2019 г.

2. Слушали:
Тихонова А.Л., начальника ОНД и ПР по г. Чебоксары (текст доклада

прилагается);
Шестакова А.В., директора МБУ «Управление жилищным фондом

г. Чебоксары» (текст информации прилагается).
Решили:
2.1. Принять к сведению доклад начальника ОНД и ПР по г. Чебоксары

Тихонова А.Л. и информацию директора МБУ «Управление жилищным фон
дом города Чебоксары» Шестакова А.В. о реализации комплекса организаци
онно - практических мероприятий по снижению количества пожаров и гибе
ли при них людей в жилищном фонде, в т.ч. в зданиях повышенной этажно
сти и зданиях, эксплуатируемых в качестве общежитий, в домах частного
сектора за I полугодие 2019 г.

2.2. Рекомендовать директору МБУ «Управление жилищным фондом
города Чебоксары» (Шестаков А.В.), руководителям жилищно-коммунальных
предприятий города Чебоксары и руководителям УК и ТСЖ:

2.2.1. Продолжить обучение населения мерам пожарной безопасности,
особенно с представителями социально неадаптированной группы, в том
числе на базе созданных учебных консультационных пунктов ГОЧС.
Срок: до 01 ноября 2019 г.

2.2.2. Принять меры по устранению имеющихся нарушений норм и
правил пожарной безопасности в период подготовки к новому отопительно
му сезону 2019-2020 г.г., изложенных в предписаниях ОНД и ПР по
г. Чебоксары в сроки, указанные в предписаниях.

2.2.3. Организовать, при необходимости, замену газовых плит на элек
трические в квартирах, где проживают граждане, ведущие асоциальный об
раз жизни, представляющих потенциальную опасность в противопожарном
отношении. Срок: до 02 декабря 2019 г.

2.3. Рекомендовать начальнику ОНД и ПР по г. Чебоксары (Тихонову
А.Л.) принять активное участие в работе районных комиссий по ЧС и ОПБ,
своевременно вносить в план их работы вопросы пожарной безопасности.
Срок: постоянно.

2.4. Главам администраций Калининского (Михайлову Я.Л.), Москов
ского (Петрову А.Н.), Ленинского (Андрееву М.А.) районов, начальнику
Заволжского ТУ (Крутикову С.И.) обеспечить выполнение требования поста
новления главы администрации города Чебоксары от 17.07.2007 г. № 151 «Об
обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах муници
пального образования города Чебоксары» и организовать:

2.4.1. Работу районных комиссий по ЧС и ОПБ по контролю за выпол
нением принятых распоряжений и постановлений главы администрации го
рода Чебоксары в области пожарной безопасности. Срок: постоянно.

2.4.2. Проведение совместных рейдов с представителями надзорных
органов районов, управляющих компаний и отделами участковых уполномо
ченных полиции по профилактике пожаров. Срок: постоянно.

2.4.3. Уточнение количества многодетных и малоимущих семей, небла
гополучных семей и одиноко проживающих престарелых граждан для опре
деления адресов установки автономных пожарных извещателей на безвоз
мездной основе за счет бюджета города Чебоксары. Срок: до 15 октября
2019 г.

2.5. МКУ «Управление по делам ГО и ЧС г. Чебоксары» (Родионову
В.В.) подготовить для ОНД и ПР по г. Чебоксары (Тихонову А.Л.) сведения о
расходах бюджета г. Чебоксары на противопожарные мероприятия. Обоб
щить данные о работе всех ведомств по вопросу пожарной профилактики.
Срок: до 01 декабря 2019 г.

3. Слушали:
Бажеева А.В., заместителя начальника БУ ЧР «Чебоксарская городская

станция по борьбе с болезнями животных» Госветслужбы Чувашии (текст
доклада прилагается).

Решили:
3.1. Принять к сведению доклад заместителя начальника БУ ЧР

«Чебоксарская городская станция по борьбе с болезнями животных» Госвет-
службы Чувашии Бажеева А.В.

3.2. Начальнику БУ ЧР «Чебоксарская городская станция по борьбе с
болезнями животных» Госветслужбы Чувашии (Сидоренко А.Л.), МКУ
«Управление по делам ГО и ЧС г. Чебоксары» (Родионову В.В.) довести План
мероприятий по недопущению заноса и распространения африканской чумы
свиней на территории города Чебоксары, утвержденный постановлением
администрации города Чебоксары от 30.08.2016 № 2329 до исполнителей.
Срок: до 10 сентября 2019 г.

3.3. Начальнику БУ ЧР «Чебоксарская городская станция по борьбе с
болезнями животных» Госветслужбы Чувашии (Сидоренко А.Л.) актуализи
ровать договор по уничтожению трупов (туш) павших животных и биологи
ческих отходов с ГУП «Цивильский ветеринарный санитарный утилизацион
ный завод». Срок: до 02 сентября 2019 г.

3.4. БУ ЧР «Чебоксарская городская станция по борьбе с болезнями
животных» Госветслужбы Чувашии (Сидоренко А.Л.), МКУ «Управление по
делам ГО и ЧС г. Чебоксары» (Родионов В.В.) организовать и обеспечить
выполнение мероприятий Плана организационно-хозяйственных и ветери
нарно-санитарных мероприятий по ликвидации африканской чумы свиней на

территории города Чебоксары. Срок: в случае распространения вируса афри
канской чумы свиней.

3.5. Директору МБУ «Управление ЖКХ и благоустройства»
(Белову О.Г.) организовать работу по определению специального места (зе
мельного участка) на случай необходимости экстренного уничтожения тру
пов (туш) павших животных и биологических отходов с дальнейшим захоро
нением зольного остатка. Срок: до 01 сентября 2019 г.

4. Слушали:
Денисова Д. С., и.о. заместителя начальника управления ЖКХ, энерге

тики, транспорта и связи администрации города Чебоксары.
Решили:
4.1. Принять к сведению доклад и.о. заместителя начальника управле

ния ЖКХ, энергетики, транспорта и связи администрации города Чебоксары
Денисова Д.С.

5. Контроль выполнения протокольных решений возложить на началь
ника МКУ «Управление по делам ГО и ЧС г. Чебоксары» Родионова В.В.

Председатель В.И. Филиппов

Секретарь